servidores públicos y, para tales efectos, integró el expediente núm. AI-SST/097/2022, por lo 
que se da como promovida esta acción. 

2021-A-28000-19-1780-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Gobierno del Estado de Tamaulipas aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 45,253,079.21 pesos (cuarenta y cinco millones 
doscientos cincuenta y tres mil setenta y nueve pesos 21/100 M.N.), por concepto de los 
pagos realizados en el capítulo 1000. 

13.  De las erogaciones reportadas en el rubro de “Remuneraciones al personal” por 
384,765.6 miles de pesos, los SST proporcionaron las pólizas correspondientes a la 
dispersión de los recursos de la nómina que amparan un monto de 218,015.0 miles de pesos

[...]

por lo anterior no se acreditó la trazabilidad de los recursos destinados del Programa U013 
para el pago de servicios personales. 

2021-A-28000-19-1780-03-002   Solicitud de Aclaración 

Para que el Gobierno del Estado de Tamaulipas aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 2,514,982.02 pesos (dos millones quinientos 
catorce mil novecientos ochenta y dos pesos 02/100 M.N.), por concepto de la diferencia 
entre el monto registrado en el rubro Remuneraciones al Personal y las bases de nómina 
presentadas. 

14.  De una muestra de operaciones por 482,284.9 miles de pesos realizadas con recursos 
del Programa U013, integrada por los capítulos 2000 y 3000 por 239,852.9 miles de pesos y

[...]

servidores públicos y, para tales efectos, integró el expediente núm. AI-SST/098/2022, por lo 
que se da como promovida esta acción. 

2021-A-28000-19-1780-03-003   Solicitud de Aclaración 

Para que el Gobierno del Estado de Tamaulipas aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 354,404,876.74 pesos (trescientos cincuenta y 
cuatro millones cuatrocientos cuatro mil ochocientos setenta y seis pesos 74/100 M.N.), por 
concepto de los recursos pagados en los capítulos del gasto 2000 y 3000. 

Destino de los Recursos 

15.  Al Gobierno del Estado de Tamaulipas le fueron transferidos recursos líquidos del 
Programa U013 2021 por 778,415.8 miles de pesos se le retuvieron recursos para

[...]

133, párrafo primero, y de las Condiciones Generales de Trabajo de la Secretaría de Salud, 
artículos 54, 55 y 133, fracción XIX. 

2021-A-28000-19-1780-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 265,309.41 pesos (doscientos sesenta y cinco mil trescientos nueve pesos 41/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, por no acreditar la devolución y pago correspondiente a la 
cancelación de cheques, en incumplimiento de la Ley General de Contabilidad